
 

 

 
 
 

COMUNE DI LOMBRIASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

AREA PERSONALE DIPENDENTE 
 

DETERMINAZIONE    n. 16  Data 22/02/2023 

REGISTRO GENERALE n. 80  Data 01/03/2023 
 

 

OGGETTO: 

MISURA 1.4.3 APP IO - MISSIONE 1, COMPONENTE 1 DEL PNRR, 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA 

NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE". AFFIDAMENTO DIRETTO DEL "SERVIZIO DI SUPPORTO AL 

RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE - AGGIORNAMENTO 

PIANO DI TRANSIZIONE. FASE 1" ALLA DITTA IM TRADING SRL DI 

MORETTA ED IMPEGNO DI SPESA. CUP: B91F22002080006; 

CIG: 9674669D69.       

  

“Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. I punti di vista e le opinioni espresse sono tuttavia 
solo quelli degli autori e non riflettono necessariamente quelli dell’Unione europea o della Commissione 
europea. Né L’Unione europea né la Commissione europea possono essere ritenute responsabili per essi” 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 41 in data 21.12.2022, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 42 in data 21.12.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 18.01.2023, esecutiva, è stata approvata 

l’assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio di previsione 2023-2025 ai responsabili di 

servizio; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto Responsabile del 

Servizio Anna Negri; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

RICHIAMATE: 
- le deliberazioni n. 36 del 04/07/2022 e n. 51 del 26/09/2022, esecutive ai sensi di legge, con la quale 

la Giunta Comunale ha approvato la presentazione delle domande di partecipazione ai seguenti 

avvisi pubblicati sulla Piattaforma PA digitale 2026: 

 

- Avviso Misura 1.4.3 “Adozione appIO” Comuni Aprile 2022; 

- Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” Comuni Aprile 2022; 

- Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Settembre 2022; 

- Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni Luglio 2022; 

- Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche Digitali” Comuni Settembre 2022;  

 

- la deliberazione n. 72 del 16/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale 
ha istituito l’Ufficio per la Transizione digitale del Comune di Lombriasco, ai sensi dell'art. 17 comma 
1 del D.Lgs. N. 82/2005 e del Codice dell’Amministrazione Digitale; 

- il Decreto sindacale n. 19 del 25/11/2022 di nomina del Responsabile per la Transizione Digitale 
(RTD); 

- la deliberazione n. 82 del 23/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale 
ha quantificato i contributi assegnati al Comune di Lombriasco, a seguito di partecipazione agli 
Avvisi pubblicati sulla piattaforma PA Digitale 2026, con appositi decreti, in € 191.659,00; ha 
disposto di utilizzare detti importi per la realizzazione delle opere di cui ai su indicati Avvisi ed ha 
incaricato il RTD di porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento; 

- la deliberazione n. 8 del 18/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale ha 
adottato l’Agenda Digitale 2023-2025; 

- la determinazione del Segretario Generale n. 62 dell’8/02/2023 di nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP); 

- la propria precedente determinazione n. 78 del 01/03/2023, a valere quale “determina a contrattare” 
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, per l’affidamento diretto del “Servizio di supporto al RTD – 
Aggiornamento piano di transizione. Fase 1”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

ESPLETATA la trattativa diretta n. 3450031, mediante la procedura R.D.O. sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTA l’offerta n. 483289 presentata per la fornitura del servizio da parte della Ditta IM Trading srl con sede 
in Piazza Coller, 13 a Moretta (CN), per un importo complessivo di 3.800,00 euro oltre IVA di legge; 

RITENUTO di aggiudicare, ai sensi di legge, il servizio in oggetto all’operatore economico IM Trading srl per 
un importo complessivo pari a 3.800,00 euro IVA esclusa, pari ad 4.636,00 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario, numero 
protocollo INPS_33793355 con scadenza in data 29/03/2023; 

RICORDATO che sono stati acquisiti i seguenti CUP B91F22002080006 e CIG 9674669D69, nel pieno 
rispetto della normativa vigente in materia: 

RICORDATO che l’avviso ministeriale Misura 1.4.3 “Adozione appIO” Comuni Aprile 2022 prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) del numero di servizi attivati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 con 
risorse proprie; 

CONSIDERATO che il Comune di Lombriasco ha presentato domanda in data 24/06/2022 e risulta 
finanziato per € 10.206,00 con CUP B91F22002080006 giusto Decreto di finanziamento n. 24-3/2022- 
PNRR del 12/08/2022; 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento dell’importo finanziato e al contestuale impegno della 
somma di euro 3.800,00 + IVA sull’annualità corrente del bilancio 2023-2025 per affidamento dell’incarico a 
IM Trading srl per il “Servizio di supporto al RTD – Aggiornamento piano di transizione. Fase 1”; 

RAMMENTATI gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti territoriali diretti 
a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale ARCONET tra cui: 

• la possibilità di “… accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di 
riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno 
dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito 
dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021; 

• … alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 
accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, possono 
essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo.  

• L’utilizzo di tali risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 
1, commi 897 e 898, l. 145/2018; 

• … per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 
bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di 
spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono 
variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere 
in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti”; 

TENUTO CONTO che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si attiva il 
vincolo di cassa;  

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 6450-5-102 “TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA PCDM - PNRR -Misura 1.4.3 "APP IO" Comuni Aprile 2022 - M1C1 PNRR Investimento 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU” 
finanziato dalla risorsa di entrata n. 1750.102 denominata “TRASFERIMENTI CORRENTI DA PCDM - 
PNRR -Misura 1.4.3 "APP IO" Comuni Aprile 2022 - M1C1 PNRR Investimento 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU” del bilancio di 
previsione 2023-2025, sufficientemente capiente; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
regolarità e correttezza; 

ACQUISITO, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità contabile e di 
copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai sensi di legge; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
DETERMINA 

 
Di RICHIAMARE quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE l’offerta n. 483289 presentata in sede di Trattativa Diretta sul MEPA n. 3450031 per la 
fornitura del “Servizio di supporto al RTD – Aggiornamento piano di informatizzazione. Fase 1” da parte 
dell’operatore IM Trading srl per un importo complessivo pari ad Euro 4.636,00 comprensivo di IVA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

 
DI PRENDERE ATTO del Decreto di Approvazione finanziamento n. 24-3/2022- PNRR del 12/08/2022 per 
l’elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.3 “Adozione appIO” Comuni 
(Aprile 2022)” per un contributo lump sum di € 10.206,00;  

DI ACCERTARE in entrata la somma di € 10.206,00 con imputazione al cap 1750.1750.102 cod 4.0200; 
 

DI IMPEGNARE la somma di 4.636,00 (IVA inclusa), ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 
n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 6450/5/102 Descrizione TRASFERIMENTI CORRENTI DA PCDM - PNRR -Misura 1.4.3 
"APP IO" Comuni Aprile 2022 - M1C1 PNRR Investimento 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 

Miss./Progr. 01.08.2 PdC finanz. U.2.02.03.99.001 - 
Spese di investimento 
per beni immateriali 
n.a.c. 

Spesa non ricorr.  

Centro di costo AREA TECNICA - SERVIZIO MANUTENZIONE Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 9674669D69 CUP B91F22002080006 

Creditore IM Trading srl 

Causale Servizio di supporto RTD-Aggiornamento piano di informatizzazione. Fase 1 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 4.636,00 Frazionabile in 12  

 

DI DARE ATTO che il contratto viene stipulato tramite scrittura digitale, ai sensi dell’art. 52.3 lett. a) delle 
Regole di E-procurement della PA, ovvero tramite il Documento di Stipula caricato in MEPA; 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento è il dipendente Esposito Daniela 
istruttore amministrativo, che possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente in materia; 

DI PRECISARE che l'obbligazione viene perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 (forma contrattuale valida per importi inferiori 
ad € 40.000,00 o per procedure negoziate) e trasmissione al creditore mediante il sistema stesso all’interno 
della procedura prevista dal portale di e-procurement www.acquistinretepa.it; 

DI DISPORRE, ai sensi ai sensi dell’art. 37 c. 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 c. 1 del D. Lgs. 
50/2016, la pubblicazione del presente atto nella sezione del portale istituzionale “Amministrazione 
Trasparente”; 

DI DARE ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 120 D. Lgs. 104/2010, come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il T.A.R. PIEMONTE - 
entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

- il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: 9674669D69; 
- il CUP è B91F22002080006; 
- il Responsabile del Procedimento non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste 

un obbligo di astensione nel presente procedimento; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D. Lgs.267/2000;  

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la somma necessaria imputando 
la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo sopra riportato; 

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Area Finanziaria per quanto di competenza al fine 
delle idonee registrazioni. 
 

Lombriasco, lì 22/02/2023 Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

NEGRI Anna 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: spesa finanziata dal contributo in argomento accertato con il presente 
provvedimento alla risorsa n. 1750-1750-102 (accertamento n. 36-2023) 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Lombriasco, 22.02.2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
NEGRI Anna 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

112 22.02.2023 4.636,00 6450/5/102 ---- 2023 

 

Lombriasco, 22.02.2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
NEGRI Anna 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 22/03/2023 al 06/04/2023 

Lombriasco, 22/03/2023 
 

II Segretario Comunale 

NEGRI Dott.ssa Anna 

 

 


